
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario sefrO rappresenlan::a del

Consonio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Delibercrione del Commissario Straordinario n. 8 de/30/10I20!7

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO.

N.?o. DEL ii.-:id .2018

OGGETIO: Riapprovazione Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020.

L'annO' duemiladiciO'ttO' il giO'rnO'DlCIArlI'!O~édel mese di NOIJ5Hò~; pressO' l'AssessO'ratO'
RegiO'nale dell'AgricO'ltura - dellO' SviluppO' Rurale e la Pesca Mediterranea, il Sig. FrancescO'
NicO'demO' nO'minatO', cO'n D.A. n. 107/GAB del 9/11/2018, CO'mmissariO' StraO'rdinariO" del
CO'nsorziO'di BO'nifica 6 Enna mandatariO' senza rappresentanza del CO'nsO'rziO'di BO'nifica Sicilia
Orientale, assistitO' dal DirettO're Generale, dO'tt. ing. FabiO' Bizzini, che svO'lge anche le funziO'ni di
segretariO' verbalizzante, ha adO'ttatO'la seguente deliberaziO'ne cO'n i pO'teri cO'nferiti a nO'rma di
legge;

VISTO il R.D. 13 febbraiO' 1933 n. 215;.
VISTA la L.R. 25 MaggiO' 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regiO'nale n. 5/2014 che prevede l'istituziO'ne del CO'nsO'rziO'di
BO'nifica della Sicilia Orientale;

VISTO il DecretO' del Presidente della RegiO'ne n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicatO' nella
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 cO'n il quale viene adO'ttatO' IO'schema tipO' di StatutO' dei
CO'nsO'rzidi BO'nifica di cui alla legge regiO'nale 28 gennaiO' 2014, n. 5, articO'IO'13, e CO'stituitO'il
CO'nsO'rziO'di BO'nifica Sicilia Orientale che accO'rpa i cO'nsO'rzidi bO'nifica: 6 Enna, 7 Caltagirone
8 Ragu~, 9 Catania, lO Siracusa, II Messina e i lO'rorispettivi cO'mprensO'ri;

VISTO il DecretO' del Presidente della RegiO'ne n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicatO' nella
GURS n. 43 del 13 O'ttO'bre2017 cO'n il quale è statO' apprO'vatO'lO'schema tipO' di regO'lamentO' di
O'rganizzaziO'ne dei CO'nsorzi di BO'nifica di cui alla legge regiO'nale 28 gennaiO' 2014, n. 5, articO'IO"
13; . .

VISTA la DeliberaziO'ne del CO'mmissariO' StraO'rdinariO' n. 1 del 16.10.2017 cO'n la quale è statO'
adO'ttatO' IO' StatutO' del CO'nsO'rziO'di BO'nifica della Sicilia Orientale secO'ndO' lO' schema tipO'
apprO'vatO'cO'nDecretO' del Presidente della RegiO'ne n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la DeliberaziO'ne del CO'mmissariO' StraO'rdinariO' n. 2 del 16.10.2017 cO'n la quale è statO'
adO'ttatO'il RegO'lamentO' del CO'nsO'rziO'di BO'nifica della Sicilia Orientale secO'ndO'IO'schema tipO'
approvatO' cO'nDecretO' del Presidente della RegiO'ne n. 468 del 13 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 cO'mma 3 del DecretO' del Presidente della RegiO'ne n. 46~ del
12 settembre 2017 gli effetti della cO'stituziO'nesi determinanO' dalla data di adO'ziO'nedellO' StatutO';

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 cO'n cui si è procedutO' alla fO'rmalizzaziO'ne
dell'affidamentO' agli accO'rpati cO'nsO'rzi di bO'nifica del "mandatO' senza rappresentanza" del
CO'nsO'rziO'di BO'nifica della Sicilia Orientale nO'rmatO'ai sensi dell'art. 1705 del cO'dice civile e
delle disPO'siziO'nitransitO'rie del RegO'lamentO'di OrganizzaziO'ne;

VISTA la delibera n. lO del 03.11.2017 cO'n la quale si è procedutO' a prendere altO' delle linee
guida per l'unificaziO'ne delle procedure amministrativO'-cO'ntabili dell'istituitO' CO'nsO'rziO'di
BO'nifica Sicilia Orientale;



VISTA la circolare dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari -
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi
Agrari ed Enti pro!. n. 36366 del 22. I 1.20 I3 con la quale sono state impartite disposizioni in
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

VISTA la nota prot. n. 24502 del 5.1 1.2018. assunta in pari data al protocollo consortile n. 7680.
con la quale l'Assessorato regionale dell' Agricoltura. dello Sviluppo Rurale e della Pesca
Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 -
Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - U.O. I Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza
consorzi di Bonifica. ha autorizzato la gestione provvisoria sino al 30 Novembre 20 I8;

VISTO il D.A. n. Il del 3 marzo 20 I7 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei
Conti.

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 13 del 31.07.2018 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020, redatto secondo le previsioni del D.Lgs. n.

118/2011, unitamente ai relativi allegati previsti dalla circolare n. 9 del 31/03/2016

dell' Assessorato Regionale dell'Economia;

PRESO ATTO del parere sfavorevole del Collegio dei Revisori espresso in data 19/09/2018

e trasmesso con nota pro!. n. 6582 del 25/09/2018;

VISTO il DRS n. 1457 deII'11.10.2018 con il quale non è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2018/2020, per i motivi indicati nelle premesse dello stesso decreto basati sul

predetto parere dell'Organo di revisione;

DATO ATTO che con nota pro!. 8112 del 19.11.2018 il Consorzio ha relazionato sulla non

approvazione dei Rendiconti 20 I6, 2017 e del Preventivo 2018/2020. fornendo le

motivazioni circa la riapprovazione degli stessi;

RITENUTO necessario procedere alla riapprovazione del suddetto documento finanziario.

alla luce delle osservazioni contenute nella predetta relazione, in quanto la mancanza di tale

atto regolarmente approvato dall'Organo di Vigilanza. oltre a pregiudicare i trasferimenti

regionali necessari al pagamento degli emolumenti al personale consortile. non consente all'ente di

disporre delle congrue previsioni di entrata tali da poter emettere ruoli per gli importi

necessari a garantire adeguatamente gli equilibri di bilancio e il funzionamento dello

consorzio stesso;

PREMESSO CHE, pertanto, per il funzionamento di questo Consorzio di Bonifica occorre

provvedere alla riapprovazione del Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018-

2020;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e sS.mm.ii.. che contiene disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni. degli enti

locali e dei loro organismi. a norma degli articoli I e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42;

CONSIDERATO che lo stesso D. Lgs. n. 11812011 prevede l'approvazione di un unico

schema di bilancio per il triennio 2018/2020;

2



VI~TA la nota pro!. n. 4324 del 27.06.2018, con la quale il Settore Ragioneria consortile ha

trasmesso lo schema di Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 redatto

secondo l'allegato n. 9 del D.Lgs. n. 118/20Il, costituito dalle previsioni delle entrate e delle

spese di competenza e di cassa per l'esercizio 2018, dalle previsioni delle entrate e delle

spese di competenza per gli esercizi 2019 e 2020, dai relativi riepiloghi, dai prospetti

riguardanti il quadro generale riassuntivo e dagli equilibri;

VISTI gli allegati allo schema di previsione finanziario, previsti dall'art. II, comma 3 del

D.Lgs. n. 118/20Il:

AlI. A) Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

AlI. B) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

AlI. C) Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli

esercizi 2018-2019-2020;

Ali. D) Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;

AlI. E) Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie;

AlI. F) Elenco dèlle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per sp

impreviste di cui alla lett. B) comma 1dell'art. 48 dell'anzidetto decreto;

AlI. G) Nota integrativa e Relazione previsionale;

RILEVATO che le spese previste sono determinate sulla base di una valutazion

delle reali esigenze dell'Ente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. II del 12.07.2018 con la quale è stato

approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. IOdel 12.07.2018 con la quale è stato

approvato il Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2018/2019;

VISTE le Delibere del Commissario Straordinario n. 09 del 12.07.2018 e n. 17 del

19.11.2018, con le quali è stata approvata l'emissione del ruolo istituzionale anno 2018 per

beneficio irriguo, secondo i criteri di cui alla Delibera consortile n. 20 del 13.03.2017;

RITENUTO che il Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020 sia meritevole di

riapprovazione; _

ACCERTATO che il superiore bilancio è vero e reale, nonché conforme alle scritture

contabili; .

VISTO il Regolamento Interno di Contabilità, approvato con Delibera del Commissario

Straordinario n. 22 del 20.03.2017;

Con il parere favorevole del Direttore Generale dell'Ente, Dot!. Ing. Fabio Bizzini.

DELIBERA

3



DI RIAPPROVARE il Bilancio di previsione pluriennale 2018-2020. le cui risultanze sono

così riassunte utilizzando la struttura di Bilancio prevista dal Decreto legislativo 23 giugno

20 Il n. 118 e ss.mm.ii., come già esposte nella Delibera 1312018:

COMPETENZA
ENTRATE

2018 2019 2020

Utilizzo avanzo di amministrazione presunto 0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO I: Entrate correnti di natura tributaria. contributiva e 8.212,643,10 4.740.514,19 3.278.876,91

TITOLO Il: Trasferimenti correnti 6.078.584,78 6.041.620,40 5.979.479,59

TITOLO III: Entrate extratribularie 2.430.070,18 2,553.423,69 2.674.584,70

TITOLO IV: Entrate in conto capitale 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TITOLO V: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

TITOLO VI: Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

TITOLO VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 2,181.294,00 2.190.000,00 2.190.000,00

TITOLO IX: Entrate per conto terzi e partite di giro 3.418.000,00 3.418.000,00 3.418.000,00

TOTALE GENERALE OELLE ENTRATE 22.520.592.06 19.143.558.28 17.740.921.20

COMPETENZA
USCITE

2018 2019 2020

Disavanzo di amministrazione presunto 4.878.190,53 1.608.864,39 0,00

TITOLO I: Spese correnti 11.843.107,53 11.726.693,90 11.932.921,20

TITOLO Il: Spese in conto capitale 200.000,00 200.000,00 200.000,00

TITOLO 111:Spese per incremento attività finanziarie 0.00 0,00 0,00

TITOLO IV: Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00

TITOLO V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 2.181.294,00 2.190.000,00 2.190000,00

TITOLO VII: Uscite per conto terzi e partite di giro 3.418.000,00 3.418.000,00 3.418.000,00

TOTALE GENERALE OELLE SPESE 22.520.592,06 19.143.558.28 17.740.921,20

CASSA
ENTRATE

2018

Fondo di cassa iniziale 638.374,18

TITOLO I: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 10.236.968,28

TITOLO Il: Trasferimenti correnti 8.010.705,57

TITOLO III: Entrate extratributane 8033.188,66

TITOLO IV; Entrate in conto capitale 203.199,29

TITOLO V: Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

TITOLO VI: Accensione di prestiti 0,00

TITOLO VII: Anticipazione da istituto tesoriere/cassiere 2.181.294,00

TITOLO IX: Entrate per conto terzi e partite di giro 3826.248,62

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 33.129.978,60

4



CASSA
USCITE

2018 ,.

mOLO I:,Spese correnti 22.963.670,09

mOLO Il: Spese in conto capitale 1.810.313,99.
TITOLO Il!: Spese per incremento attiVità finanziarie 0,00

i '-TITOLO IV; Rimborso di prestiti 0,00

TITOLO V: Chiusura anticipazioni ricevute da istituto 3.855.038,23..
4.500.956,29TITOLO VII: Uscite per conto terzi e partite di giro

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 33.129.978,60,

, 2. DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione è vero e reale, nonché conforme alle
, ,

scritture contabili.

3. DI RIAPPROVARE, conseguentemente, tutti i documenti allegati dalla lett. A) alla lett.

G) al Bilimcio 2018/2020, così come elencati nelle premesse al presente atto.

4. DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione 20 I8/2020 sono, altresi, allegati i seguenti

documenti:

AlI. H) Prospetto relativo all'organico del personale in servizio nell'anno 2018;

AlI. I) Prospetto relativo alla spesa del personale 2018-2019-2020;

AlI. L) Prospetto analitico del debito maturato per il trattamento di Fine Rapporto del

personale 2018-2019-2020;

AlI. M) Prospetto dei vincoli di spesa;

Ali. N) Indicat~)ri di bilancio;

5. DI TRASMETTERE la presente Deliberazione, unitamente al Bilancio di Previsione

Pluriennale 2018-2020, all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e,

STRAORDINARIO
. odemo)

la Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale

Servizio 4 Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, per la prescritta approvazione nonché

per la corresponsione del 'contributo previsto dall'art. I della L.R. n. 49 del 06.04.1981 e

successive modifiche ed integrazioni.

6. DI COMUNICARE l'adozione del presente provvedimento a Collegio dei Revisori dei

Conti per co

5



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag.~Ue)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

-.-t.KJ Il Vice Direttore Generale
(Doli. Giuseppe Barbagal/o)

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria
(Rag. 1 io Venticinque)

6



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

51 CERTIFICA

che la presente Deliberazione n.1tL del :ii.,;\-1.2018 è stata pubblicata all'Albo Consorziale e

sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

____________ al -

Elllla, n .

AREA AMMINISTRTIV A

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv. D. Eleonora Bruno)

E' copia conforme per uso amministrativo.

EIII/Q. lì .._ __ _._ .

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI

(Avv_ D_Eleonora Bruno)

7

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

